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1 Cíle práce

Cílem diplomové práce je optimalizace geometrie třecího elementu v napínáku řemene.

Optimalizovaný třecí element by měl dosáhnout lepších třecích a tlumících vlastností

než předchozí geometrie.

Práce se věnuje následujícím úkolům:

1) Provedení rešerše v oblasti napínáku řemene a porovnání existujících řešení.

2) Pro vybraný typ napínáku sestavit zjednodušené analytické modely pro výpočet

rozložení tlaku na tlumícím členu v reálných a zkušebních podmínkách.

3) Vytvoření MKP modelů pro ověření analytických výpočtů.

4) Navržení a vymodelování vlastního optimalizovaného řešení.

5) Určení hodnotících parametrů nových návrhů a porovnání optimalizovaných

řešení výpočtem.

6) Vyrobení funkčního prototypu na 3D tiskárně a vyhodnocení vhodnosti této

technologie pro výrobu prototypů.

7) Provedení experimentálních měření a porovnání stávajících a navržených řešení.

8) Zpracování výkresové dokumentace optimalizovaného řešení.

9) Zhodnocení vyrobitelnosti v sériových podmínkách, ekonomičnost a užitné

vlastnosti.
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2 Úvod

Systém napínání klínového řemene na spalovacím motoru je nedílnou součástí moderních

motorů. Použití napínáku řemene přináší mnoho výhod. Hlavní výhodou je lepší účinnost

řemenového převodu, ale také nižší opotřebení řemene a ložisek. Napínák řemene má

několik částí, ale v této práci bude řešena pouze problematika třecího elementu. Tento

element musí zajistit funkci třecího ložiska a zároveň má za úkol tlumení vibrací řemene.

Obě tyto funkce jsou stěžejní pro jeho správné fungování.

Diplomová práce se věnuje tzv. „rapid prototypingu“. Jedná se o rychlé vytvoření

prototypu nové geometrie, kdy byl vytvořen funkční prototyp třecího elementu na 3D

tiskárně a tento prototyp byl následně otestován. Dále byl vyhotoven analytický model pro

výpočet maximálního tlaku na tlumicím elementu. Při výpočtu tlaku bylo vycházeno

z teoretických znalostí zjištěných o napínáku řemene. Výpočetní model je založen na

statickém mechanickém modelu. Výsledky z analytického modelu byly podrobeny MKP

výpočtům, které určily jejích správnost. Nakonec se třecí elementy otestovaly na

tribometru.
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3 Společnost Mubea

Mubea je německá společnost se sídlem ve městě Attendorn v Německu. Firmu vlastní a

také řídí Thomas Muhr. Společnost se zabývá výrobou a vývojem široké řady produktů,

které jsou spjaty především s automobilismem. Byla založena v roce 1916 a jejím prvním

produktem byly vinuté pružiny. V průběhu let se firma rozrůstala a rozšiřovala portfolio

vyráběných produktů. V dnešní době se jedná o globální společnost, která zaměstnává více

než 15 tisíc zaměstnanců v 50 výrobních a vývojových závodech po celém světě. V České

republice se nachází 3 výrobní závody, které zaměstnávají přibližně 3300 zaměstnanců. [1]

[2]

Mezi nabízené produkty patří podvozkové díly, jako jsou nápravové pružiny, stabilizátory

a přesné ocelové trubky, dále také součásti pohonu jako jsou talířové pružiny, spojovací

hřídele nebo hnací hřídele a díly motoru jako jsou ventilové pružiny, vačkové hřídele a

systémy napínáků řemene. Mubea se nově zaměřuje také na komponenty interiéru

vozidel, hlavně sedačky a také díly automobilů z karbonových kompozitů. Napínáky

řemene firma vyrábí a vyvíjí přes 20 let. V roce 2011 se stala druhým největším výrobcem

napínáků řemene v Evropě. Zákazníky firmy jsou všichni přední výrobci automobilů. [1] [2]

Obr. 1: Logo firmy [3]
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4 Řemenové převody

Řemenové převody slouží k přenosu a k transformaci výkonu, nejčastěji mezi

rovnoběžnými hřídelemi o malých, středních i velkých osových vzdálenostech. Hnací a

hnaná řemenice, které jsou pevně uložené na hřídelích, jsou pomocí přítlaku obepínány a

propojeny předepjatým řemenem. Kinematická a silová vazba mezi řemenem a

řemenicemi je u klasických třecích řemenových převodů realizována prostřednictvím

třecích sil. Jejich vznik a působení jsou kromě zmíněného přítlaku podmíněny i relativními

pohyby řemene vůči řemenicím. Tento jev se nazývá pružný skluz řemene. Významnou roli

potom má součinitel tření. [4]

4.1 Druhy řemenových převodů

Řemenové převody mají důležité uplatnění ve všech oborech strojírenství. Moderní

řemenové převody se provádějí převážně s otevřeným opásáním řemenic na

rovnoběžných hřídelích o malých a středních vzdálenostech. V následujících kapitolách

budou popsány jednotlivé druhy řemenových převodů. [4]

4.1.1 Řemenový třecí převod s otevřeným opásáním

V tomto případě je smysl otáčení hřídelí shodný a hřídele jsou uspořádány rovnoběžně. V

zobrazeném případě řemenice A pohání řemen. Napnutí řemene ve spodní větvi (tj.

zatížená část) bude větší než v horní větvi (tj. nezatížená část) viz obrázek 2. [5]
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Obr. 2: Otevřené opásání (upraveno z [5])

4.1.2 Řemenový třecí převod se zkříženým opásáním

U tohoto uspořádání jsou hřídele rovnoběžné, ale jejich smysl otáčení je opačný. Poháněná

řemenice tahá za řemen ve větvi RQ a posílá ho dál do větve LM, zatížená část řemene je

větev RQ. Při tomto uspořádání získáme větší úhel opásání než u otevřeného opásání, který

eliminuje prokluz řemene. Vzhledem k tomu, že se v místě křížení řemeny o sebe třou, je

maximální povolená rychlost řemene omezena na 15 m/s. Další omezení představuje také

šířka použitého řemene, která by mohla tvořit problém v jeho potkávacím místě. [5]

Obr. 3: Zkřížené opásání (upraveno z [5])
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4.1.3 Vícenásobný řemenový převod

Vícenásobný řemenový převod se používá v případě potřeby přenést pohyb z jedné hřídele

na více hřídelí. Hřídele jsou v tomto případě také rovnoběžné. Důležitým prvkem daného

převodu jsou vodicí kladky, které umožňují vychýlení řemene a přenos výkonu na další

řemenice, a zároveň slouží k jeho napínání. V případě dlouhých osových vzdáleností mezi

řemenicemi slouží kladky k redukci vibrací řemene a zabraňují sklouznutí řemene

z řemenic. [5]

Obr. 4: Vícenásobný řemenový převod (upraveno z [5])

4.1.4 Řemenový třecí převod s polozkříženým opásáním

Hřídele jsou mimoběžné, osy svírají pravý úhel, smysl otáčení je shodný viz obrázek 5.

Použití je možné jen při dostatečných osových vzdálenostech, náběh řemene na řemenice

musí nastávat ve středních rovinách a řemenice musí mít dostatečnou šířku, aby nemohlo

dojít ke sklouznutí řemene. [5]
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Obr. 5: Polozkřížené opásání (upraveno z [5])

4.1.5 Řemenový třecí převod s napínací kladkou

Hřídele jsou rovnoběžné a jejich smysl otáčení je shodný. Napínací kladka se montuje

do ochablé části řemene. Používá se u velkých převodových poměrů a při velkých

rychlostech. Kladka přidává stálou napínací sílu, což umožňuje minimalizovat výkonové

ztráty a tlumit vibrace řemene. [5]

Obr. 6: Opásání s napínací kladkou (upraveno z [5])
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4.2 Řemeny

V následujícím textu budou popsány hlavní typy používaných řemenů.

4.2.1 Ploché řemeny

Ploché řemeny se vyrábějí z pryže, plastů a ocele. Pro výrobu pryžových řemenů bývají

využívány kompozitní materiály vyztužené například ocelovými nebo polymerními vlákny.

Jejich obvodové rychlosti se pohybují až do 40 𝑚. 𝑠−1. Plastové řemeny se též vyrábějí

z kompozitních materiálů vyztužených vlákny. Mají vysokou pevnost a obvodové rychlosti

se pohybují do 50 𝑚. 𝑠−1. Ocelové pásy mají ze všech druhů největší pevnost. Jejich

nevýhodou je nižší ohybová tuhost a větší hmotnost. [6]

4.2.2 Klínové řemeny

Klínové řemeny se vyrábějí z pryže vyztužené vlákny. Průřez má tvar rovnoramenného

lichoběžníku. Výkony, které jsou schopné tyto řemeny přenášet, se pohybují od nízkých


[…]


otřepy po 3D tisku. Následně byl pokles měřených veličin mnohem prudší než

u vystříknutého elementu.

Porovnávací koeficient byl stanoven z rozdílu minima třecího momentu a koeficientu tření

na konci měření. Rozdíl třecího momentu je 3,51 Nm a rozdíl koeficientu tření je 0,121.

Nejlepší vlastnosti vykazovala geometrie s dvojnásobným počtem drážek a geometrie

s kosočtvercovými drážkami. Obě geometrie dosahují podobných maximálních hodnot

třecího momentu a koeficientu tření, ale minimální hodnoty na konci měření ukazují jako

lepší geometrii s kosočtvercovými drážkami, kde minimum třecího momentu bylo 6,52 Nm

oproti 5,30 Nm. Pokud by bylo provedeno srovnání s vystříknutým třecím elementem

pomocí srovnávacího koeficientu byla by hodnota třecího momentu na konci měření

10,04 Nm. To by přispělo k lepšímu tlumení kmitů řemene. U drážek o šířce 0,7 mm

dosahují veličiny nízkých hodnot počátečních hodnot a jejich pokles není menší

než u ostatních geometrií. U kruhových drážek je dosahováno vyšších hodnot než u původní

geometrie s drážkami 0,5 mm, ale pokles v průběhu je vyšší.

Výstupy práce přinesly užitečné informace pro zadavatele v oblastech dalšího vývoje

v oblasti třecích elementů vyráběných napínáků řemene a také možnostech, ale i limitech

3D tisku jako technologie pro „rapid prototyping“ v daném oboru. Cíle práce byly splněny

a je možné je efektivně použít pro navazující testování a vývoj. Pro další testování
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doporučuji geometrii s dvojnásobným počtem drážek, která dosahovala druhých nejlepších

hodnot třecího momentu a vývoj třecího momentu a koeficientu tření byl v průběhu

měření stabilní. Důvodem zvolení této geometrie je ekonomická výhodnost, kdy při výrobě

vstřikováním v případě svislých mazacích drážek stačí klasická vstřikovací forma, velmi

podobná formě, která je již využívána u původní geometrie.
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20 Seznam zkratek a symbolů

s [mm] výška plochého řemene

b [mm] šířka plochého řemene

h [mm] výška klínového řemene

w0 [mm] šířka klínového řemene

𝛿 [mm] průměr kruhového řemene

PTFE polytetrafluorethylen

PBI polybenzimidazol

PI polyimide

PAI polyamideimide

PEI polyeterimid

PAEK polyaryletherketon

PEEK polyetheretherketone

PSU polyakrylsulfon

PESU polyethersulfon

LCP liquid crystal polymer

PPS polyfenylsulfid

PPA polyftalamid

PFA perfluoroalkoxy

PVDF polyvinyliden

PMMA polymethylmethakrylát

PC polykarbonát

ABS akrylonitributadienstyren

PA66 polyamid 66

PET polyethylentereftalát

PBT polybuthylentereftalat

UHMWPE ultra vysoko molekulárně hmotnostní polyethylen

POM polyoxymetylen
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PS polystyren

PVC polyvinylchlorid

PP polypropylen

HDPE vysoko hustotní polyethylen

LDPE nízko hustotní polyethylen

ADE1 [mm2] obsah třecí plochy 1

ADE2 [mm2] obsah třecí plochy 2

cDE [mm] velký vnitřní průměr třecího elementu

dDE1 [mm] malý průměr třecí plochy 1

bDE [mm] výška třecí plochy 1

ADR [mm2] obsah plochy drážek

dDE [mm] malý vnitřní průměr třecího elementu

dDE2 [mm] velký průměr třecí plochy 2

aDE [mm] výška třecí plochy 2

F1x [N] x komponent výsledné síly

F1y [N] y komponent výsledné síly

α1 [°] úhel výsledné síly od řemene

MPN [Nm] moment napínáku řemene v nominální pozici

x1 [mm] délka ramene napínáku řemene

Mx [Nm] x komponent výsledného momentu

z1 [mm] vzdálenost od středu tlumicího elementu do středu kladky

My [Nm] y komponent výsledného momentu

Fxy [N] výsledná xy síla působící na třecí element

Mxy [Nm] výsledný xy moment působící na třecí element

p
DExy

[MPa] tlak od síly Fxy

p
DEz

[MPa] tlak od síly Fz

FzDE [N] z komponent výsledné síly

ADE [mm2] obsah třecích ploch 1+2

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

79

αDE [°] úhel sklonu stěny tlumícího elementu

hDE [mm] polovina celkové výšky třecího elementu

wDE1
[mm] vzdálenost ze středu tlumícího elementu ke třecí ploše 1

ρ
DE1

[mm] minimální poloměr tlumícího elementu v třecí ploše 1

wDE2
[mm] vzdálenost ze středu tlumícího elementu ke třecí ploše 2

ρ
DE2

[mm] maximální poloměr tlumícího elementu v třecí ploše 2

MT [Nm] výsledný třecí moment

R𝐷𝐸1 [mm] střední poloměr třecí plochy 1

µ [1] koeficient tření

R𝐷𝐸2 [mm] střední poloměr třecí plochy 2

F𝐷𝐸𝑧1 [N] síla působící na třecí plochu 1

F𝐷𝐸𝑧2 [N] síla působící na třecí plochu 2

Ftor [N] torzní zatěžující síla napínáku řemene

Frad [N] radiální zatěžující síla napínáku řemene

k [Nm-1] tuhost vinuté pružiny

x [mm] délka stlačení pružiny

𝑟𝑆𝑃 [mm] poloměr pružiny

F1 [N] přítlačná síla přípravku

F2 [N] přítlačná síla od závaží

F𝑧 [N] výsledná reakční síla