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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh nové geometrie tlumícího členu pro napínák řemene osobního vozidla
Jméno autora: Bc. Daniel Kratejl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Otomar Šedivý, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Mubea spol. s r.o., Za Dálnicí 510, 26753 Žebrák

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zpracovávané téma vyžadovalo od autora hlubší seznámení se a nastudování dané, velice specifické problematiky
řemenových pohonů agregátů spalovacích motorů a jejich napínání. Z kvality a množství výsledků v praktické části je zřejmé,
že zpracování daného tématu bylo náročné oborně i časově.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce splňuje všechny body svého zadání.
1. Rešerše výstižně shrnuje druhy řemenových pohonů, typy řemenů a způsoby jejich napínání, přičemž je věnována

pozornost automatickým napínákům Mubea, jejich testování, třecím komponentům, tribologii a 3D-tisku.
2. Metodika měření je odvozena jasně a popsána výstižně, srovnávací a ověřovací výpočty tlaků jsou správné

a vzájemně si odpovídá analytický a konečněprvkový výpočet. Byly navrženy různé typy geometrií třecích členů.
3. Výroba prototypů a samotná měření byla navržena tak, aby bylo možno posoudit vlastnosti stávajících dílů

a porovnat je s nově navrženými geometriemi.
4. Správnou volbou parametrů měření byla na základě výsledků měření doporučena nejlepší z navržených geometrií.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup a metody byly zvoleny správně a jsou v souladu s požadavky zadání.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Student prokázal využití znalostí z široké oblasti inženýrské činnosti, prací s odbornými prameny počínaje, přes znalosti
mechaniky, tribologii až po zpracování a vyhodnocení výsledků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce nevykazuje žádné výrazné formální, typografické a jazykové nedostatky. Seznam zkratek a symbolů by
mohl být řazen abecedně.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Vzhledem k tomu, že se jednalo o specifickou oblast, volba zdrojů byla z poloviny z veřejných zdrojů a druhá z oblasti firemní
literatury. Všechny prameny jsou relevantní, citace jsou úplné, dle norem a jsou správně odlišeny od výsledků vlastní práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úroveň dosažených výsledků odpovídá očekávání výsledků práce strojního inženýra.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce byla vypracována pečlivě a systematicky, autor prokázal jak správnou aplikaci teoretických
znalostí, tak i experimentální zručnost. Výsledky práce budou aplikovány v technické praxi.

Otázka: V práci bylo využito pro výrobu prototypů 3D-tisku. Jakou jinou metodu odlišnou od sériového procesu
by autor doporučil pro výrobu prototypů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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